



Gorzów Wielkopolski, 28.09.2021 r.

Wnioskodawca:  
Fundacja Rozwoju Holistycznego  
Ul. Sikorskiego 50/7  
66-400 Gorzów Wielkopolski

Do korespondencji:  
Ul. Traugutta 6  
66-400 Gorzów Wielkopolski

Sz. P. Elżbieta Anna Polak  
Marszałek Województwa Lubuskiego  
Urząd Marszałkowski Województwa Lubuskiego  
Ul. Podgórna 7  
65-057, Zielona Góra

*AM*  
*pr. odpowiedzialnie*  
*AM*  
*mamy budżet obywateli*  
**Petycja**

Szanowna Pani Marszałek,

W imieniu Lubuskiej Sieci Eko-aktywnych, do której należą młodzieżowe grupy wolontariackie z lubuskiego składamy niniejszą petycję odnośnie uwzględnienia w budżecie województwa na najbliższy rok kwestii organizacji na terenie regionu wydarzeń mających na celu edukację oraz promowanie aktywności obywatelskiej i postaw proekologicznych wśród młodzieży. Petycję naszą składamy na podstawie art. 2 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach (Dz. U. z 2018 r. poz. 870, z późn. zm.). Z racji tego, że grupa wolontariuszy nie posiada osobowości prawnej i nie spełnia przesłanek z art. 2 ust. 1 tej ustawy to w ich imieniu, za ich zgodą, składamy niniejszą petycję jako Fundacja, kierując się zarówno interesem publicznym, jak i interesem tej grupy, prezentując wnioski, które opracowali młodzi ludzie w ramach przeprowadzonych warsztatów. Chcemy również niniejszym pismem włączyć się w konsultacje uchwały budżetowej województwa na 2022 r. prezentując opinię i propozycje młodych Lubuszan.

Projekt realizowany z dotacji programu Aktywni Obywatele – Fundusz Krajowy, finansowanego z Funduszy EOG

Iceland   
Liechtenstein **Active**  
Norway **citizens fund**



## Uzasadnienie wniosku

Na wstępie, w imieniu lubuskiej młodzieży, chcielibyśmy ogromnie podziękować za włączenie do Lubuskich Obywatelskich Inicjatyw Młodzieżowych (LOIM) na 2021 rok kwestii promowania ochrony środowiska poprzez „zadania promujące ekologiczny tryb życia oraz zachowania ekologiczne wśród młodzieży”. Jeszcze za wcześnie, aby ocenić inicjatywy, które w tym zakresie podejmie młodzież, ale zdecydowanie warto podziękować za to, że władzom województwa leży na sercu kwestia ekologii i edukowania młodych ludzi. Zdajemy sobie sprawę, że w każdym roku zadania dofinansowywane w ramach LOIM się zmieniają, więc chcielibyśmy niniejszą petycją zawniekskować o kontynuowanie tego typu działań w 2022 roku w ramach konkursu skierowanego właśnie do młodzieży. Zdajemy sobie sprawę, że pojawia się wiele palących kwestii, ale jesteśmy przekonani, że ochrona środowiska powinna być zawsze priorytetem. Dzięki temu zapisowi w konkursie LOIM będzie możliwe przeznaczenie środków z budżetu województwa na kwestie edukacji proekologicznej młodzieży, rozwój proekologicznego wolontariatu, co jest głównym postulatem jaki lubuska młodzież wysunęła podczas warsztatów, które zorganizowaliśmy w ramach „Lubuskiej Sieci Eko-aktywnych”. Zbyt mało jest wsparcia działań wolontariackich nakierowanych właśnie na akcje proekologiczne, a to młodzież szkolną trzeba edukować w tym zakresie, gdyż od ich pokolenia będzie wiele zależało w kwestii ekologii

Projekt „Lubuska Sieć Eko-aktywnych”, dofinansowany z Programu Aktywni Obywatele pozwolił lubuskiej młodzieży z 12 powiatów na wzięcie udziału w szeregu działań, które uczą ich uczestnictwa w życiu społecznym oraz kształtują postawy proekologiczne. Wspólnie realizować będziemy także w szkołach Eko-inicjatywy. Podczas jednego z paneli warsztatowych młodzież zdobywała wiedzę na temat zasad partycypacji społecznej. Aby w praktyce zachęcić uczniów do włączenia społecznego zebraliśmy od nich postulaty, które przedstawiamy w niniejszej petycji (opracowanej wspólnie z nimi podczas warsztatów). By zdiagnozować problemy regionu, poza własnymi doświadczeniami uczniów z ekogrup wolontariackich sięgnęliśmy po Raport „Stan środowiska w województwie lubuskim” za 2020 rok Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska. Mieliśmy przyjemność wspólnie z uczniami przeanalizować ten dokument. Wskazuje on na wiele problemów dotyczących kwestii ochrony środowiska w województwie lubuskim: „Województwo lubuskie, mimo że jest jednym z najmniejszych województw w kraju, nie jest pozbawione różnorodnych problemów ekologicznych. Przemysł jest źródłem zagrożeń dla środowiska szczególnie na terenach zurbanizowanych. (...)W gospodarce komunalnej zagrożeniem dla środowiska wodnego są niedostatecznie oczyszczone ścieki komunalne. Do tej pory w województwie uzyskano zbyt mały stopień skanalizowania wielu gmin, szczególnie wiejskich. (...) tak jak inne województwa borykamy się z problemem zanieczyszczeń pyłowych – pyłem zawieszonym PM10 i zawartym w nim benzo(a)pirenem. Problem ten nasila się w sezonie grzewczym (jesień-zima-wiosna). Jednakże naszym ogromnym atutem, jest fakt, iż województwo lubuskie jest najbardziej zalesionym województwem w Polsce, co odgrywa ogromną rolę w kwestii zanieczyszczenia powietrza. (...) Ocena wykonana za rok 2018

Projekt realizowany z dotacji programu Aktywni Obywatele – Fundusz Krajowy, finansowanego z Funduszy EOG





pokazuje, że stan/potencjał ekologiczny większości jednolitych części wód powierzchniowych rzecznych jest na umiarkowanym poziomie, na który miały wpływ przekroczenia norm zarówno w przypadku elementów biologicznych jak i fizykochemicznych (np. pH, ChZTCr). Stan chemiczny we wszystkich badanych jcwp został oceniony jako poniżej dobrego.” W Raporcie zwrócono również uwagę na zanieczyszczenia hałasem i polami elektromagnetycznymi.

Wiele już zrobiono dla lubuskiej przyrody i bardzo wiele z tych działań to zasługa władz województwa. Chcielibyśmy jednakże, wraz z uczniami biorącymi udział w naszym projekcie, zachęcić do kolejnych działań na rzecz środowiska. Przykładowo w Programie współpracy Województwa Lubuskiego z organizacjami pozarządowymi w 2021 roku wśród zadań priorytetowych w rozdziale 6 nie znalazła się kwestia ochrony środowiska (za priorytetowe uznano działania na rzecz seniorów, promocję regionu, turystykę, czy ochronę zdrowia). Chcielibyśmy zachęcić niniejszą petycją do uwzględnienia tej kwestii w Programie Współpracy na 2022 rok, co pozwoli również na uwzględnienie w działaniach lubuskich organizacji kwestii młodzieżowego proekologicznego wolontariatu.

Reasumując niniejszą petycją wnioskujemy o:

1. Uwzględnienie w konkursie Lubuskie Obywatelskie Inicjatywy Młodzieżowe zadania dotyczącego działań edukacji proekologicznej wśród młodzieży, w szczególności rozwój wolontariatu młodzieżowego skierowanego na działania ekologiczne, co pozwoli na zagwarantowanie w budżecie środków finansowych na ten cel
2. Wpisanie do zadań priorytetowych w Programie współpracy Województwa Lubuskiego z organizacjami pozarządowymi w 2022 roku kwestii ochrony środowiska, w szczególności uwzględniając edukację proekologiczną dzieci i młodzieży oraz rozwój wolontariatu młodzieżowego nastawionego na działania ekologiczne.

Kierując się postulatami przedstawionymi nam podczas warsztatów przez uczniów z Państwa Powiatu oraz motywami podanymi powyżej wnosimy jak powyżej.

Z wyrazami szacunku:

...

Projekt realizowany z dotacji programu Aktywni Obywatele – Fundusz Krajowy, finansowanego z Funduszy EOG